
COMUNE   DI  MALESCO 
 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

    
        COPIA 

 
 
 
 
Deliberazione n.  63 del  30.12.2015 

Soggetta a comunicazione ai capigruppo consiliari 

con elenco Prot. n. 757 del  04.03.2016 

  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE 
 
Oggetto:  Direttive per la prevendita dei loculi cimiteriali, ossari ed urne cinerarie a seguito 
dell’approvazione del progetto di sistemazione ed ampliamento del Cimitero di Malesco 
Capoluogo 
 

L’anno duemilaquindici  addì  trenta del mese di dicembre  alle ore 18.30  nella sala delle 
adunanze consiliari. 
 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati 
a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
  

All’appello risultano i Signori:  
  
 

  Presenti Assenti 

Sindaco BARBAZZA Enrico X  

Assessore PRELLI Daniele - Vice Sindaco X  

Assessore BESANA Claudio X  

                                                  TOTALE                  3  

 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Sig. SALINA Dr. Antonella  il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BARBAZZA Enrico  –  Sindaco assume  
la  presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
  

 
 
 



 LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che, con deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 26.08.2015 è stato approvato il 
progetto esecutivo dei lavori di ampliamento Cimitero di Malesco Capoluogo – 1° intervento – da  
finanziarsi con i proventi derivanti dalle concessioni cimiteriali e da fondi di ristorno fiscale frontalieri anno 
2012, che prevede la realizzazione di nr. 32 loculi colombari -  nr. 84 cellette ossario -  nr. 96 urne cinerarie  

 
Atteso che si è provveduto ad esperire un’indagine conoscitiva in relazione all’esigenza della 

cittadinanza  ad avere in concessione loculi colombari, cellette ossario ed urne cinerarie da assegnarsi in fase 
di costruzione e che tale indagine ha prodotto una  risultanza di manifestazioni di interesse acquisite a 
protocollo in date diverse, per la concessione rispettivamente di nr. 9 loculi colombari – nr. 25 cellette 
ossario – nr. 29 urne cinerarie; 

 
Valutato attentamente l’esito dell’indagine conoscitiva, al fine di dare riscontro alle legittime aspettative 

della cittadinanza, si ritiene opportuno procedere all’assegnazione dei manufatti prioritariamente a coloro che 
hanno già manifestato il proprio interesse alla concessione, come da richieste pervenute e conservate presso 
l’Ufficio competente  ed in seguito a coloro i quali ne faranno richiesta nel rispetto di quanto previsto dal 
vigente Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria; 

 
Ritenuto di stabilire,  con il presente atto, i criteri e le modalità di concessione dei costruendi loculi 

colombari, cellette ossario ed urne cinerarie, come riportato nella parte dispositiva;  
 
Visto il vigente Regolamento di Polizia Mortuaria; 
 
Visto il D.Lgs 18 Agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
 
Visto  lo Statuto dell’Ente; 
 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
 
Dato atto  che sono stati acquisiti sul presente atto i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi 

rispettivamente dal Responsabile del Servizio Affari Generali (Demografici e Cimiteriali) e dal Responsabile 
del Servizio Finanziario ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000 e smi; 

 
   All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano 

 
DELIBERA 

 
1. Di richiamare quanto in premessa esposto quale parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 
 
2. Di stabilire,  ai fini della prevendita,  ai cittadini che hanno presentato manifestazione di interesse e 

successivamente a coloro che ne faranno richiesta, dei costruendi loculi colombari, cellette ossario ed 
urne cinerarie in fase di realizzazione,  i criteri e le modalità di concessione come sotto riportati:  

 
• si procederà all’assegnazione in base al possesso dei requisiti previsti dal vigente Regolamento 

di Polizia Mortuaria  ed in particolare dal Titolo III “Concessioni”; 
• la concessione d’uso dei loculi colombari, cellette ossario ed urne cinerarie non potrà, a nessun 

titolo, essere ceduta a terzi, è consentita esclusivamente la retrocessione dei manufatti al 
Comune alle condizioni di cui all’art. 60 del vigente Regolamento Comunale di Polizia 
Mortuaria, ogni atto contrario a questa disposizione sarà nullo di diritto; 

• ai sensi dell’art. 54 del Regolamento di Polizia Mortuaria le concessioni dei loculi, degli ossari 
e dei cinerari, avranno la durata di anni 50 (cinquanta) decorrenti dalla data di stipula dell’atto 
di concessione o dalla prima sepoltura se antecedente. 
 
 



• TARIFFE:  
cosi come stabilito con Deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 24.06.2015, le tariffe di 
concessione sono  determinate come segue: 

  - Concessione loculi colombari (2-3 fila) € 3.000,00= 
  - Concessione loculi colombari (1-4 fila) € 2.500,00= 
  - Concessione cellette ossario: € 1.000,00= 
  - Concessione urne cinerarie € 1.000,00= 
  - Concessione per collocamento di seconda urna cineraria o cassetta 
  ossario in loculo o in celletta ossario/cineraia  € 500,00=  
• all’atto della conferma di prenotazione – e non oltre 15 giorni da tale data – il richiedente 

dovrà provvedere al versamento di un “acconto di prenotazione loculo / celletta ossario / urna 
cineraria” pari al 50% (cinquanta per cento) del corrispettivo di concessione, e presentare le 
relative ricevute all’Ufficio competente; 

• alla data di ultimazione e collaudo dei lavori di realizzazione dei loculi, il richiedente 
provvederà al versamento a saldo del restante 50%; 

• successivamente si provvederà alla sottoscrizione dell’atto di concessione ed al versamento di 
quanto dovuto per le spese di contratto; 

• qualora il richiedente non provveda nei termini fissati al versamento delle somme dovute, la 
domanda presentata sarà considerata decaduta ed i manufatti richiesti saranno disponibili per 
altri utenti; 

• nell’ipotesi in cui il richiedente abbia provveduto al versamento di quanto dovuto come 
acconto di prenotazione e manifesti l’intenzione di rinunciare alla concessione, avrà diritto alla 
restituzione del 25% di quanto versato. La rimanente somma verrà trattenuta 
dall’Amministrazione Comunale. 

• contestualmente alla conferma di prenotazione e versamento dell’acconto stabilito, il 
richiedente sarà tenuto a confermare la scelta del manufatto individuato in fase di 
manifestazione di interesse mediante indicazione su apposito schema predisposto dai Tecnici 
Progettisti e depositato presso gli Uffici Comunali; 

• qualora il richiedente, o un soggetto avente diritto d’uso, del loculo, ossario e cinerario 
concesso in prevendita, deceda prima dell’ultimazione e collaudo dei lavori, il Comune 
garantirà l’uso gratuito di un manufatto disponibile per la tumulazione provvisoria della salma 
o dei resti mortali per la durata necessaria alla tumulazione definitiva. Le spese della 
traslazione saranno poste a carico dell’Amministrazione Comunale. 

 
3. Di affidare all’Ufficio Affari Generali – Servizi Demografici e Cimiteriali l’incarico di adottare, per 

quanto di competenza, tutti gli atti necessari per dare attuazione al presente provvedimento; 
 

4. Di dare atto che i proventi della concessione verranno introitati alla risorsa 951/1/1 del bilancio 
corrente. 

 
5. Di dichiarare la presente deliberazione con votazione separata resa all’unanimità dei voti 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del D.Lgs. n. 267/2000 e smi. 
 

Parere di regolarità tecnica 
Visto: con parere favorevole 
Data: 30.12.2015 

Il Responsabile del  Servizio Affari Generali 
    F.to    Balassi Monica  

 
 

Parere di regolarità contabile  
Visto: con parere favorevole 
Data: 30.12.2015 

Il Responsabile del  Servizio Finanziario  
                F.to Sartori Paola  



Letto, confermato e sottoscritto 
IL PRESIDENTE 

F.to  BARBAZZA Enrico 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                   F.to  SALINA Dr. Antonella 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO  
(Art. 125 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi  04.03.2016,  giorno di 
pubblicazione,  ai Capigruppo consiliari. 
 
                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                         F.to     SALINA Dr. Antonella 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

 
       Si certifica che questa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on-line il 
giorno 04.03.2016  e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

       Li, 04.03.2016 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to   SALINA Dr. Antonella 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVIT À 
(Art. 134 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

 
       Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 
pretorio del  Comune senza riportare nei primi 10 giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 
134 del D.Lgs. N. 267/2000 
 

       Li,  
IL SEGRETARIO COMUNALE  

SALINA Dr. Antonella 

__________________________________ 

________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
Malesco, lì 04.03.2016 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 SALINA Dr. Antonella 


